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ODA E AVOKATEVE TE KOSOVES
ADVOKATSKA KOMORA KOSOVA
KOSOVA BAR ASSOCIATION

KA.nr.3-5/2022

KOMISIONI PER ANKESA I ODES SE AVOKATEVE TE KOSOVES, né Kolegjin e
pérbéré prej Shpetim Sadiku — Kryetar Kolegji, Kadri Syla dhe Agim Shala - anétar, me
pjesémarrjen e Vjollca Ajeti Administratore e Zyrés Disiplinore né OAK-g, né cilésiné e
procesmbajtéses, duke vendosur sipas ankesés nr. 3-4/2-22 té datés 10/05/2022 e ushtruar nga
Avokati , kundér vendimit t& Kolegjit Disiplinor KD.nr.3-3/2022 datés
18/03/2022, né seancén jo publike t& mbajtur me daté 03/06/2022, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET ankesa e ushtruar nga i paraqituri Avokat me seli t€ zyrés né
si e bazuar, NDRYSHOHET vendimi i Kolegjit Disiplinor KD.nr.3-3/2022 datés

18/03/2022.

II. HUDHET Propozimi i Prokurorit Disiplinor t&¢ OAK-sé nr.36-06/2020 té datés

09/02/2022 pér shkak té arritjes sé parashkrimit absulut t& ndjekjes disiplinore.

III. Shpenzimet e procedurés bien né barré té buxhetit t&¢ OAK-sé.

Arsyetim

Kolegji Disiplinoré me Vendimin KD.nr.3-3/2022 datés 18/03/2022, ka shpallur
pérgjegjés té paraqiturin Avokat me seli né sepse me datén 05/05/2020
gjaté debatit né televizionin publik RTK kishte fyer zyrtarin e me fjalét “a
i ngjan nénes sate apo motrés” duke e béré té njejtin té ndihet keq disa heré, me ¢ka ka kryer
shkelje té réndé t€ detyrave dhe autoritetit t& avokatisé nga neni 119 té statutit t& OAK-sé&,
lidhur me nenin 8 t&¢ KEPA-s, sepse me kété ka fyer debatuesin duke nxitur reagimin e
qytetaréve né adresé t€¢ OAK-sé duke cenuar késhtu autoritetin e avokatisé. Kolegji Disiplinor
né pajtim me nenin 123 paragraf 3 t& Statutit t&¢ OAK-sé&, lidhur me nenin 51 paragraf 1,
nénparagraf 1.2 té Ligjit pér Avokating, té paraqgiturit, Avokatit i ka shqiptuar
masén disiplinore Gjobé né shumé prej 500 €, si dhe né emér t& paushallit disiplinor shumén
prej 50 €, me paralajmérimin se gjoba dhe paushalli duhet té paguhet né buxhetin e OAK-sé,
né afat prej 15 dite nén kércénimin e pérmbarimit té detyrueshém.

Kundér kétij vendimi, né afatin ligjor, ka ushtruar ankesé, Avokati me
seli né

Kolegji i Ankesave né seancén jopublike t&¢ mbajtur me datén 03/06/2022, pas
analizimit dhe shqyrtimit t& shkresvae t& léndés njézéri vendosi se né kété ¢éshtje disiplinore
€shté arritur parashkrimi absulut i ndjekjes disiplinore.



Nga fletparaqitja e ushtruar nga ushtruesi i saj , si dhe provat gé jané né
shkresat e léndes vértetohet se i paragituri me datén 05/05/2020 gjaté debatit n€ televizionin
publik RTK kishte fyer zyrtarin e me fjalét “a i ngjan nénes sate apo
motrés” duke e béré té njejtin t€ ndihet keq disa heré, me ¢ka ka kishte pér té kryer shkelje t&
réndé té detyrave dhe autoritetit t&€ avokatisé nga neni 119 té statutit t¢ OAK-s&, lidhur me
nenin 8 t& KEPA-s.

Zyra e Prokurorit Disiplinor prané Kolegjit Disiplinor me datén 09/02/2022 ka
ushtruar propozimin sipas detyrés zyrtare ndaj té paraqiturit pér shkelje
disiplinore me datén 05/05/2020.

Ndérsa Kolegji Disiplinor me datén 18/03/2022 ka caktuar dhe ‘mbajtur senacén e
shqyrtimit kryesor ku té paraqiturin e kané gjet pérgjegjés dhe i kané shqiptuar masén
disiplinore gjobé né lartési prej 500 €, si dhe né emér t€ paushallit disiplinor shumén prej 50
€. me paralajmérimin se gjoba dhe paushalli duhet t&€ paguhet né buxhetin e OAK-s€, né afat
prej 15 dite nén kércénimin e pérmbarimit té€ detyrueshém.

Duke ju referuar dispozites s€ nenit 56 paragraf 2 t&€ Ligjit pér Avokating, decidivisht
&shté paraparé “Fillimi i procedurés disiplinore pér shkelje té rénda, parashkruhet njé (1) vit
pas njoftimit pér shkeljen e béré dhe pér kryesin, kurse gjithsesi parashkruhet pas kalimit té
afatit kohor prej dy (2) vjetésh prej dités sé kryerjes sé shkeljes”.

Me qense pretendimi pér shkelje disiplinore nga Avokati sshté i datés
05/05/2020, nga kjo daté e deri tek shqyrtimi i Ankesés nga Kolegji i Ankesave me datén
03/06/2022 kané kaluar 2 vite e 29 dit&, e q€ i bie q& né kété ¢éshtje disiplinore &shté arritur
parashkrimi absolut kjo né kuptim t& dispozites sé& nenit 56 paragraf 2 t& Ligjit pér Avokating.

Komisioni pér Ankesa né mbéshtetje té dispozitave nga neni 110 paragraf | t& Statutit
t&¢ OAK-s€, lidhur me nenin 56 paragraf 2 t& Ligjit pér Avokating, dhe neni 38, neni 43
paragraf 1, neni 44, t& Rregullores pér Procedurén Disiplinore pér Avokaté dhe Praktikanté, u
vendos sikur né dispozitiv té kétij vendimi.

KOMISIONI I ANKESAVE I ODES SE AVOKATEVE TE KOSOVES
KA.nr.3-5/22 té datés 03/06/2022

Kryetari i Kolegjit pér Ankesa
Av. Shpetim Sadiku, Lipjan
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